Chapinero, actividad que corresponde al 10% del 
valor total del contrato y se desembolsa de manera 
proporcional al avance de obra cada vez que la misma 
alcanza un 10% de ejecución. De esta forma, dentro 
del presupuesto para la vigencia 2022 se programó 
realizar desembolsos por un valor de doscientos diez 
y ocho millones doscientos cuarenta y ocho mil pesos 
($218.248.000), equivalente a avanzar en la obra un 
80%, sin embargo, según reporte de la interventoría 
para el cierre de la vigencia 2022 la obra terminará con 
un avance del 36%, por lo cual, al finalizar el año solo 
será posible girar recursos por un total de $6.663.153 
por concepto de la supervisión. 

Que el proyecto 7881 “Generación de desarrollo social 
y económico sostenible a través de actividades cultura-
les y creativas en Bogotá”, presenta saldos disponibles 
por valor treinta millones doscientos ochenta y ocho mil 
seiscientos cuarenta y un pesos ($30.288.641) tenien-
do en cuenta que se han adjudicado algunos procesos 
contractuales por menor valor a lo programado se han 
generado recursos disponibles.

Que, en ese mismo sentido el proyecto de inversión 
7650 “Fortalecimiento de los procesos de fomento cul-
tural para la gestión incluyente en Cultura para la vida 
cotidiana en Bogotá D.C,” se apropió recursos por valor 
de mil quinientos millones de pesos ($1.500.000.000) 
en fondo de financiación “1-200-I026 - RB Contribución 
a las artes escénicas”, los cuales tienen una destina-
ción específica para actividades de circulación, pro-
ducción e infraestructura, entre otras, al ser recursos 
de contribución de la Ley de Espectáculo Publico, son

[...]

sos por $ 478.611.123 para el cumplimiento de esta 
actividad en el marco de la implementación PEMP 
Centro Histórico.  

Que, igualmente se prevé el traslado al proyecto de 
inversión 7654 “Mejoramiento de la infraestructura 
cultural en la ciudad de Bogotá” de Cuatrocientos ocho 
millones tres pesos ($408.000.003. En el marco de la 
Ley 1493 de 2011 “Por la cual se toman medidas para 
formalizar el sector del espectáculo público de las artes 
escénicas, se otorgan competencias de inspección, 
vigilancia y control sobre las sociedades de gestión 
colectiva y se dictan otras disposiciones” la Secretaría

[...]

de $1.376.721.411, sin embargo, no se cuenta con 
la totalidad de los recursos en este fondo por lo que 
es necesario adelantar este proceso de adición de 
recursos por valor de en $408.000.003 con fondo de 
destinación específica LEP.

Que se trasladarán treinta millones doscientos ochenta 
y ocho mil seiscientos cuarenta y un pesos moneda cte. 
$30.288.641 al proyecto de inversión 7610 Transfor-
mación social y cultural de entornos y territorios para la 
construcción de paz en Bogotá, para el año 2022, los 
planes de trabajo locales fueron proyectados por las 
comunidades hasta el mes de diciembre, así mismo,

[...]

Que, en mérito de lo anterior,

RESUELVE:

Artículo 1. Modificar el Presupuesto de Gastos e 
Inversiones de la Secretaría Distrital de Cultura, Re-
creación y Deporte para la vigencia 2022, mediante 
traslado presupuestal entre proyectos de inversión, 
por valor de MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS M/CTE. 
$1.299.873.491, según el siguiente detalle:

CONTRACRÉDITOS

O2 GASTOS $ 1.299.873.491
O23 INVERSIÓN $ 1.299.873.491
O2301 DIRECTA $ 1.299.873.491
O230116 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI $ 1.299.873.491

O23011601 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para la